
 

 
00185 Roma – Via Marsala, 8 
Telefono 06.49981 
C.F. 00493410583 – P. IVA 00907501001 

 

 

DIREZIONE PER L’EDUCAZIONE STRADALE,LA MOBILITA’ E IL TURISMO 
Ufficio Infomobilità e Turismo 

 

DETERMINAZIONE N°   3   del 10/05/2021 prot.n.  
 
 

VISTO il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTI gli artt. 7 e 17 del Regolamento di Organizzazione dell’ACI; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI;  

VISTO il budget annuale per l’anno 2021, composto dal budget economico e dal 
budget degli investimenti e delle dismissioni, deliberato dall’Assemblea dell’Ente 
nella seduta del 21 ottobre 2020; 

VISTA  la determinazione del Segretario Generale dell’ACI n.3738 del 
16/11/2020, con la quale è stato definito e assegnato ai Centri di Responsabilità 
dell’Ente il Budget di Gestione per l’anno 2021, sulla base del Budget annuale 
per lo stesso esercizio deliberato nella predetta Assmblea.   

VISTA la determina n.1 del 18/01/2021 del Direttore Centrale della Direzione 
per l’Educazione Stradale la Mobilità ed il Turismo con la quale il Dott. Giorgio 
Tartaglia, Dirigente preposto all’Ufficio Infomobilità e Turismo è stato delegato 
per il 2021 all’esercizio dei poteri di spesa inerenti il Gestore 1233 Ufficio 
Infomobilità e Servizi Turistici nell’ambito del budget 2021 entro il limite unitario 
massimo di spesa di € 100.000,00  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, e s.m.i., Codice dei contratti 
pubblici, di attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, 
nonché di riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture e di questo in particolare l’art. 31 su ruolo e funzioni 
del Responsabile del procedimento, l’art. 32, comma 2, sull’avvio della 
procedura di affidamento mediante la determinazione a contrarre che individui 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; l’art. 36, comma 2, lett. a) sugli affidamenti diretti 
anche senza previa consultazione degli operatori economici per importi inferiori 
ai 40.000 euro; l’art. 42 sul conflitto di interessi; l’art. 80 sui motivi di esclusione 
dalle procedure di gara; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con Deliberazione 
ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56  



 

con Deliberazione ANAC n. 206 del 1 marzo 2018, e al D.L. 18 aprile 2019, n. 
32, convertito con L. 14 giugno 2019, n. 55 con Deliberazione ANAC n. 636 del 
10 luglio 2019; 

VISTI gli articoli 5 e 6 della Legge 241/1990 e s.m.i. e l’articolo 31 del Codice 
del contratti pubblici in merito alla responsabilità del procedimento 
amministrativo; 

 

CONSIDERATO che, a causa dell’approssimarsi dell’esaurimento scorte in 
magazzino dei documenti internazionali denominati carnet de passages en 
douane (cpd), l’Ufficio scrivente ha provveduto ad inoltrare all’Ufficio AIT di 
Ginevra un ordine per la fornitura di n° 50 nuovi CPD (n.40 da 10 pagine e n.10 
da 25 pagine); 

CONSIDERATO che i CPD sono documenti internazionali stampati 
esclusivamente dalla FIA attraverso l’AIT di Ginevra e che per la fornitura dei 
suddetti documenti è stato richiesto il pagamento di 1.573,25 franchi svizzeri 
(oneri compresi) per un controvalore di Euro 1.436,35   calcolato nel rispetto dei 
tassi di cambio pubblicati dalla Banca d’Italia/BCE; 

TENUTO CONTO che nella stessa fattura è stato inserito oltre al costo dei CPD 
anche il premio assicurativo che ACI deve a AIT/FIA per ogni CPD che rilascia, 
in base al nuovo contratto assicurativo entrato in vigore il 01/01/2016 al quale 
ACI ha aderito su espressa disposizione della FIA pervenuto con lettera  del 02 
ottobre 2015 ed è stato inserito anche il costo di spedizione che rimane a  
carico dell’ACI; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente e il Manuale 
delle Procedure Negoziali adottato con Determinazione del Segretario Generale 
n° 3083 del 21/11/2012; 

DETERMINA 

 

di riconoscere all’AIT- Alliance Internationale de Tourisme- l’importo di CHF 
1.573,25 oneri compresi per un controvalore in Euro  1.436,35 per la fornitura di 
nuovi CPD, spedizione  e relativa assicurazione; il suddetto importo verrà 
contabilizzato come segue: 

sul conto di costo 410717002 -Carnet de passages en douane -per un 
importo di €  575,17; 

 sul conto di costo 410731102 –premi assicurativi -per un importo di € 791,10 
wbs A-302-02-01-1233 

sul conto di costo 410727003- spese trasporti- per un importo di € 70,08 wbs 
A 302 -01- 02 1233 a valere sul budget di gestione assegnato per l’anno 2021 
all’Ufficio Infomobilità e Turismo quale unità organizzativa gestore 1233, 

              
        IL DIRIGENTE    
      (Giorgio Tartaglia) 

 
 

All. fattura della AIT 
All. cambio 


